[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля  2013 года  № 183
с. Питерка

Об утверждении муниципальной целевой программы «Проведение лицензионных мероприятий в образовательных учреждениях Питерского муниципального района в 2013 году»
На основании постановления Правительства Саратовской области от 13 сентября 2011 года № 498-П «О долгосрочной областной целевой программе «Лицензирование образовательных учреждений Саратовской области» на 2011-2013 годы», Устава Питерского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Проведение лицензионных мероприятий в образовательных учреждениях Питерского муниципального района в 2013 году» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, а в части, предусматривающей финансирование программных мероприятий,  - не ранее вступления в силу решения Собрания депутатов Питерского муниципального района, предусматривающего внесение изменений в решение о бюджете района на 2013 год в соответствующей части.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Питерского муниципального района по адресу: http://piterka.sarmo.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Питерского муниципального района по социальной сфере Гаврилкину М.С.

Глава  администрации

муниципального района                                                                         В.Н. Дерябин
Приложение к постановлению администрации муниципального района от 11 апреля 2013 года № 183
Муниципальная целевая программа «Проведение лицензионных мероприятий в образовательных учреждениях Питерского муниципального района в 2013 году»
с. Питерка

Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа «Проведение лицензионных мероприятий в образовательных учреждениях Питерского муниципального района в 2013 году»

	Муниципальный заказчик программы
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации Питерского муниципального района  Саратовской области

	Основной разработчик
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации Питерского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	Обеспечение безопасных условий для получения качественного образования в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами пожарной безопасности

	Задачи программы
	Обеспечение лицензирования муниципальных образовательных учреждений Питерского района

	Сроки реализации
	2013 год

	Исполнители основных мероприятий
	Образовательные учреждения Питерского муниципального района

	Объемы и источники финансирования
	Общая сумма финансирования мероприятий:

Областной бюджет -226,3 тыс. руб.

Местный бюджет – 75,0 тыс. руб.

Всего: 301,3 тыс. руб.

Введение
Программа разработана на основании постановления Правительства Саратовской области от 13 сентября 2011 года № 498-П «О долгосрочной областной целевой  программе «Лицензирование образовательных учреждений Саратовской области» на 2011-2013 годы».

Работа по лицензированию образовательной деятельности непосредственно связана с решением вопросов приведения образовательных учреждений в соответствие с требованиями пожарной безопасности, государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, то есть с работой по развитию материально-технической базы учреждений образования.

Целью реализации настоящей Программы является обеспечение безопасных условий для получения качественного образования в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время в Питерском  муниципальном районе осуществляют свою деятельность 33 муниципальных учреждения образования, из них 12 школ, 19 дошкольных учреждений, 2 учреждения дополнительного образования. В соответствии с законодательством лицензирование образовательной деятельности осуществлялось каждые 5 лет (лицензии выдавались сроком на 5 лет). В 2013 году лицензированию образовательных учреждений подлежат 9 дошкольных образовательных учреждений Питерского муниципального района:

1. МДОУ «Детский сад «Чебурашка» с. Питерка Питерского района Саратовской области;
2. МДОУ «Детский сад «Теремок» с. Питерка Питерского района Саратовской области;

3. МДОУ «Детский сад «Березка» с. Питерка Питерского района Саратовской области;

4. МДОУ «Детский сад «Полянка» с. Запрудное Питерского района Саратовской области;

5. МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Агафоновка Питерского района Саратовской области;

6. МДОУ «Детский сад «Полюшко» п. Нариманово Питерского района Саратовской области;

7. МДОУ «Детский сад «Колокольчик» п. Опытная станция Питерского района Саратовской области;

8. МДОУ «Детский сад «Сказка» ст. Питерка Питерского района Саратовской области;

9. МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Родничок» с. Моршанка Питерского района Саратовской области.

Работа по лицензированию образовательной деятельности непосредственно связана с решением вопросов приведения образовательных учреждений в соответствие с требованиями пожарной безопасности, государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, то есть с работой по развитию материально-технической базы учреждений образования.

Анализ состояния материальной базы образовательных учреждений показывает, что, несмотря на выделение из областного и местного бюджетов средств на ее совершенствование, остались нерешенные проблемы.

Выполнение ряда предписаний органов Роспотребнадзора связано с  проведением работ по установке оборудования, проведением ремонта помещений, ремонта полов, канализации.

2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью реализации настоящей Программы является обеспечение безопасных условий для получения качественного образования в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, нормами и правилами пожарной безопасности.

Для достижения цели будет реализована задача по обеспечению лицензирования муниципальных образовательных дошкольных учреждений в Питерском районе.
Реализацию Программы планируется осуществить в 2013 году.

3. Система (перечень) программных мероприятий

Программные мероприятия представлены в приложении к Программе и распространяются на обеспечение лицензирования дошкольных образовательных учреждений.

Приложение

Перечень мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы
	№ п/п
	Образователь-ное учреждение
	Приобре-те-ние оборудова-ния, руб.
	Ре-монт поме-щений, руб.
	Про-чие, руб.
	Лабораторно-истру-мента-льные исследо-вания, руб.
	Оформление докумен-тации
	Всего средств:

	Областной бюд-жет, руб.
	Местный бюд-жет, руб.

	1.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» ст. Питерка Питерского района Саратовской области
	15450

	13950
	12000
	6000
	47400

	2.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Полюшко» п. Нариманово Питерского района Саратовской области
	14600

	14100
	12000
	6000
	46700

	3.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колокольчик» п. Опытная станция Питерского района Саратовской области

	113596
	12604

	6000
	132200

	4.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Березка» с. Питерка Питерского района Саратовской области

	14280
	12000
	600

	26880

	5.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида «Родничок» с. Моршанка Питерского района Саратовской области

	12000
	12000
	600

	24600

	6.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» с. Агафоновка Питерского района Саратовской области

	9120
	12000
	600

	21720

	7.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Теремок» с. Питерка Питерского района Саратовской области

	600

	600

	8.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Чебурашка» с. Питерка Питерского района Саратовской области

	600

	600

	9.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Полянка» с. Запрудное Питерского района Саратовской области

	600

	600

	ИТОГО:

	226300
	75000

ВСЕГО: 301300
ВЕРНО: управляющий делами администрации
                муниципального района                                                      Н.А. Салацкая

PAGE
7